
Martes, 27 de marzo de 2007Página 9848 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

I. ComunIdad autónoma
1. Disposiciones Generales

Consejería de Sanidad

3585 Orden de 28 de febrero de 2007, de la 
Consejería de Sanidad por la que se 
establecen las bases reguladoras y se 
convoca una beca de investigación para la 
realización de estudios y desarrollos en el 
portal sanitario de la Región de Murcia.

La Ley 14/1986, de 25 de abril, General de Sanidad 
establece en su artículo 18.15 que, las Administraciones 
Publicas, a través de sus Servicios de Salud y de los Órga-
nos competentes en cada caso, desarrollarán actuaciones 
en materia de fomento de la investigación científica en el 
campo específico de los problemas de la salud. Asimismo, 
dispone en su artículo 106 que las actividades de investi-
gación habrán de ser fomentadas en todo el sistema sa-
nitario como elemento fundamental para el progreso del  
mismo. 

La Ley 16/2003, de 28 de mayo, de Cohesión y 
Calidad del Sistema Nacional de Salud establece en su 
Exposición de Motivos que la innovación de base científica 
es un principio esencial para el desarrollo de los servicios 
sanitarios y, en definitiva, para la efectiva protección de la 
salud de los ciudadanos.

La Ley 4/1994, de 26 de julio, de Salud de la Región 
de Murcia dispensa un tratamiento específico a la docen-
cia e investigación en el ámbito sanitario, encomendando 
a la Administración Regional el fomento de las mismas con 
la finalidad de conseguir una mejora continua de la calidad 
de los servicios sanitarios.

El Decreto 105/2004 de 22 de octubre, por el que se 
establecen los órganos básicos de la Consejería de Sani-
dad, atribuye a ésta, a través de la Secretaría General el 
ejercicio de las correspondientes competencias en materia 
de documentación sanitaria y de bases de datos existentes 
sobre información científico-sanitaria que se destinan a los 
profesionales de la salud y a los usuarios, en general, de 
la Región de Murcia; en especial, en lo relativo al Portal 
Sanitario de la Región de Murcia, cuyo desarrollo se atri-
buye a la Secretaría Sectorial de Atención al Ciudadano, 
Ordenación Sanitaria y Drogodependencias, actualmente, 
Secretaria Autonómica. 

La Consejería de Sanidad considera conveniente la 
convocatoria de una beca de investigación para la realiza-
ción del Proyecto PREEVID, Preguntas Clínicas Basadas 
en la Evidencia, dentro del Portal Sanitario de la Región 
de Murcia, dependiente del Centro Tecnológico de Infor-
mación y Documentación Sanitaria de la Consejería de 
Sanidad.

Con el objeto de establecer las bases por las que se 
regirá el otorgamiento de las mismas, de conformidad con 

lo dispuesto en el Capítulo II del Título I de la Ley 38/2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones y lo esta-
blecido en la ley 7/2005, de 18 de noviembre de subven-
ciones de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia 
y en uso de las facultades que me otorga el artículo 38 de 
la Ley 6/2004, de 28 de diciembre, del Presidente y del 
Consejo de Gobierno de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia, en relación con el artículo 16 d) de la 
Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de Organización y Régi-
men Jurídico de la Administración Pública de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia.

Dispongo:

Artículo 1.- Objeto.
La presente Orden tiene por objeto el establecer las 

bases reguladoras y convocar una beca de investigación 
para el desarrollo, dependiente de la Secretaría Autonómica 
de Atención al Ciudadano, Ordenación Sanitaria y 
Drogodependencias de la Consejería de Sanidad, del 
siguiente estudio: «PREEVID, Preguntas Clínicas Basadas 
en la Evidencia».

PREEVID es un servicio dirigido a los profesionales 
de la Consejería de Sanidad y Servicio Murciano de Salud 
que ofrece respuestas rápidas basadas en la evidencia a 
preguntas que surjan desde la actividad asistencial. Las 
preguntas pueden ser sobre etiología, diagnóstico, medi-
das preventivas y/o tratamiento.

La respuesta, tras una búsqueda protocolizada, re-
sumirá las conclusiones de las referencias encontradas, 
con enlaces para poder ampliar información. Los diferen-
tes documentos localizados serán clasificados según una 
graduación de la evidencia.

Artículo 2.- Requisitos de los solicitantes.
Podrán solicitar la concesión de la beca todas aque-

llas personas en posesión en la fecha de finalización del 
plazo de presentación de solicitudes del título de Licencia-
do en Medicina y Cirugía.

Los solicitantes deberán cumplir además los siguientes 
requisitos: 

a) Encontrarse al día en el cumplimiento de las obli-
gaciones tributarias y frente a la Seguridad Social.

b) No percibir ingresos por actividad retribuida incom-
patible con la ejecución de la beca objeto de la convoca-
toria, ni disfrutar de ninguna otra beca, o ayuda otorgadas 
por otras Administraciones Públicas o Entes públicos o 
privados en el momento de su concesión y, en su caso, 
compromiso de renuncia a aquellas en caso de resultar 
adjudicatario.

c) No estar incurso en alguna de las demás prohibi-
ciones contempladas en el artículo 13.2 y 3 de la Ley 38/ 2003, 
de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Artículo 3.- Financiación.
Los créditos necesarios para el abono de las becas 

se recogen en la partida 18.04.00.411B.48.351, n.º de pro-
yecto de inversión 34855, subproyecto n.º 034855070001 



Martes, 27 de marzo de 2007 Página 9849

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

del Presupuesto de Gastos de la Comunidad Autónoma de 
la Región de Murcia para 2007.

Artículo 4.- Dotación económica y forma de pago.
1.- El importe de las becas será de quinientos cin-

cuenta euros (550.- euros) por cada uno de los meses de 
duración de la misma, más el importe del seguro de ac-
cidentes a favor del adjudicatario que asciende a 120,00 
euros anuales. Se consideran incluidos en el citado impor-
te todos los gastos ocasionados por la realización de la 
actividad, excepto el importe del seguro de accidentes.

2.- Al importe bruto de la ayuda económica le será de 
aplicación lo previsto en el artículo 16 del Real Decreto Le-
gislativo 3/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el 
Texto Refundido de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 
las Personas Físicas. En el caso de prórroga el importe de 
la ayuda económica se incrementará en un 2% respecto 
de la cantidad del año anterior.

3.- El pago de las becas se librará por meses venci-
dos, condicionándose el pago a la justificación mensual de 
la actividad desarrollada por el becario mediante la presen-
tación de un informe favorable del director del estudio, que 
valorará la evolución y desarrollo satisfactorio del proyecto 
de investigación.

Artículo 5.- Duración de la beca.
La duración de los trabajos necesarios para la reali-

zación de los diferentes estudios referida en el artículo pri-
mero se desarrollará desde el momento de su concesión 
hasta el 31 de diciembre de 2007, pudiendo prorrogarse 
anualmente, hasta un máximo global de dos años a contar 
desde la fecha de la Orden de concesión de la beca o des-
de el día en que aquélla tenga efectos, en función de las 
necesidades y evolución del trabajo, y siempre y cuando lo 
permitan las disponibilidades presupuestarias existentes.

Artículo 6.- Presentación de solicitudes y documenta-
ción a aportar.
1.- Los interesados en concurrir a esta convocatoria, 

deberán presentar su solicitud de acuerdo al modelo que fi-
gura como Anexo a esta Orden. Las solicitudes se presenta-
rán en el plazo de quince días naturales, contados a partir del 
siguiente al de publicación de la misma en el «Boletín Oficial 
de la Región de Murcia», en el Registro General de la Conse-
jería de Sanidad (Ronda de Levante n.º 11, 30008. Murcia) di-
rectamente o por alguna de las formas previstas en el artículo 
38.4 de la Ley de Régimen Jurídico de las Administraciones 
Públicas y el Procedimiento Administrativo Común.

2.- Las solicitudes deberán acompañarse de la si-
guiente documentación: 

a) Curriculum Vitae y fotocopia compulsada de los 
méritos a valorar.

b) Fotocopia del D.N.I, Pasaporte o tarjeta de resi-
dente, cuando no sean españoles.

c) Fotocopia compulsada del título universitario re-
querido así como en el caso de los especialistas y doc-
tores, del título correspondiente o documentos sustitutivos 
de acreditación.

d) Declaración responsable de no percibir ingresos 
por actividad retribuida incompatible con la ejecución de 
la beca objeto de la convocatoria, ni disfrutar de ninguna 
otra beca, o ayuda otorgadas por otras Administraciones 
Públicas o Entes públicos o privados en el momento de su 
concesión y, en su caso, compromiso de renuncia a aque-
llas en caso de resultar adjudicatario.

f) Declaración responsable de no estar incurso en 
las prohibiciones a que se refiere el artículo 13.2 de la Ley 
38/2003, General de Subvenciones.

En el caso de que se formulara propuesta de reso-
lución definitiva de concesión de beca, el solicitante pro-
puesto aportará certificación administrativa de encontrarse 
al corriente de las obligaciones tributarias de la Administra-
ción del Estado y con la Seguridad Social. La certificación 
de encontrarse al corriente de las obligaciones tributarias 
con la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, la 
realizará de oficio la Administración actuante.

Artículo 7.- Subsanación.
1. Cuando la solicitud no reúna los requisitos señala-

dos en el artículo 70 de la Ley  30/1992, de 26 de noviem-
bre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas 
y del Procedimiento Administrativo Común, o no se acom-
pañe la documentación que de acuerdo con esta Orden 
resulte exigible, se requerirá al solicitante para que, en el 
plazo de 10 días, subsane la falta o acompañe los docu-
mentos preceptivos, con indicación de que si no lo hiciera, 
se le tendrá por desistido de su petición, previa resolución 
que será dictada en los términos previstos en el artículo 42 
de la citada Ley.

2. La Secretaría Autonómica de Atención al Ciudadano, 
Ordenación Sanitaria y Drogodependencias realizará de 
oficio cuantas actuaciones estime necesarias para la de-
terminación, conocimiento y comprobación de los datos en 
virtud de los cuales debe formularse la propuesta de reso-
lución, a tal efecto podrá recabar cuantos informes estime 
necesarios o sean exigidos por la normativa vigente.

Artículo 8. Régimen de notificaciones.
Las notificaciones que se hayan de efectuar en el 

curso del proceso selectivo se realizarán mediante publi-
cación en el tablón de anuncios de la Consejería de Sa-
nidad, de conformidad y al amparo de lo establecido en el 
artículo 59.6.b) de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de 
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del 
Procedimiento Administrativo Común.

Artículo 9.- Criterios de Valoración.
La Comisión de Valoración valorará únicamente 

aquellos méritos profesionales o académicos que estén re-
lacionados con el objeto de la beca convocada.

Los criterios de valoración serán:
a) Académicos (máximo 4 puntos)
1. Por cada Especialidad Médica que acredite:1 punto.
2. Si la Especialidad acreditada es Medicina Preven-

tiva y de la Salud Pública ó Medicina Familiar y Comunita-
ria: 3 puntos por cada una.



Martes, 27 de marzo de 2007Página 9850 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

b) Formación Específica (Máxima 2 puntos)

1. Cursos cursados sobre Medicina Basada en la Evi-
dencia y/o búsqueda o lectura crítica de artículos científicos:

a. Hasta 10 horas: 0,10 puntos

b. Hasta 20 horas:0,15 puntos

c. Hasta 50 horas:0,20 puntos

d. Más de 50 horas:0,50 puntos

c) Experiencia en áreas relacionadas con el objeto de 
la beca (máximo 2 puntos)

2. Por participación previa en proyectos de investiga-
ción relacionados con Asistencia Basada en la Evidencia: 
0,50 puntos

3. Por pertenencia a Grupos de Investigación sobre 
Medicina Basada en la Evidencia integrados en Redes de 
Investigación de Agencias Nacionales o Internacionales: 
0,50 puntos

4. Por publicaciones o comunicaciones científicas re-
lacionadas con la Medicina basada en la Evidencia:0,50 
puntos

5. Por actividades docentes realizadas en entornos 
virtuales de aprendizaje:0,50 puntos.

d) Entrevista personal (Máximo 2 puntos)

Sobre la base de la puntuación obtenida, con arreglo 
a los criterios citados en los apartados a), b), c), la Comi-
sión realizará una entrevista personal a los aspirantes. La 
notificación para la realización de la entrevista personal se 
realizará mediante publicación de la relación de los mismos 
en el tablón de anuncios de la Consejería de Sanidad.

Artículo 10.- Comisión de Valoración.
1.- Para el estudio y valoración de las solicitudes se 

constituirá una Comisión de Valoración que, presidida por 
el Secretario Autonómico de Atención al Ciudadano, Orde-
nación Sanitaria y Drogodependencias o persona en quien 
delegue, estará integrada además por el Director del Cen-
tro Tecnológico de Información y Documentación Sanita-
ria y dos técnicos del Centro Tecnológico de Información y 
Documentación Sanitaria designados por el Secretario Au-
tonómico de Atención al Ciudadano, Ordenación Sanitaria 
y Drogodependencias. Actuará como secretario un funcio-
nario de la Secretaría Autonómica de Atención al Ciudada-
no, Ordenación Sanitaria y Drogodependencias del Cuerpo 
Superior de Administradores.

2.- La Comisión de Valoración procederá a la valora-
ción de los méritos acreditados por los solicitantes, y emiti-
rá informe en el que se concrete el resultado de la valora-
ción, especificando el solicitante que haya obtenido mayor 
puntuación y relación de suplentes.

3.- Esta Comisión recabará cuanta documentación e 
información considere necesaria para la valoración de las 
solicitudes presentadas. La Comisión de Valoración queda 
facultada para resolver en cualquier momento las dudas 
que se presenten y tomar acuerdos necesarios en orden 
al buen fin de la convocatoria en todo lo no previsto en la 
presente Orden.

Artículo 11.- Instrucción del Procedimiento.
La instrucción del procedimiento se realizará por la 

Secretaría Autonómica de Atención al Ciudadano, Ordena-
ción Sanitaria y Drogodependencias, que examinará que 
la solicitud y documentación presentadas se ajustan a lo 
establecido en la presente Orden.

La Secretaría Autonómica de Atención al Ciudadano, 
Ordenación Sanitaria y Drogodependencias, a la vista del 
expediente y del informe de la Comisión de Valoración, for-
mulará propuesta de resolución provisional debidamente 
motivada, que se publicará en el tablón de anuncios de la 
Consejería de Sanidad, otorgándose a los interesados un 
plazo de diez días para formular alegaciones. Se podrá 
prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en 
el procedimiento ni sean tenidos en cuenta otros hechos ni 
otras alegaciones y pruebas que las aducidas por los inte-
resados. En éste caso la propuesta de resolución tendrá el 
carácter de definitiva.

Finalizado el trámite de audiencia, el órgano instruc-
tor, a la vista de las alegaciones aducidas por los interesa-
dos, formulará propuesta de resolución definitiva de con-
cesión, que se elevará a la Consejera de Sanidad para su 
resolución. El aspirante propuesto para el otorgamiento de 
la beca deberá aceptar la misma, por escrito, dentro de 
los tres días siguientes a la publicación de la propuesta 
de resolución definitiva. De no producirse la aceptación en 
dicho plazo se entenderá la renuncia.

Artículo 12.- Resolución del Procedimiento.
1.- La Consejera de Sanidad resolverá motivadamen-

te, mediante orden, la concesión de la beca, previa fiscali-
zación de los expedientes por la Intervención Delegada de 
la Consejería. Dicha Orden será notificada a los interesa-
dos, de acuerdo con lo establecido en los artículos 58 y 59 
de la Ley 30/ 92, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

2.- El plazo máximo para resolver y notificar será de 
seis meses, contados desde la fecha de finalización de 
presentación de solicitudes. Transcurrido el plazo máximo 
sin que se haya dictado y notificado resolución expresa se 
entenderán desestimadas las solicitudes por silencio ad-
ministrativo, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
44.1 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre.

Contra la resolución expresa o presunta, que pone fin 
a la vía administrativa, podrá interponerse con carácter po-
testativo, recurso de reposición ante la Excma. Consejera 
de Sanidad, en el plazo de un mes desde el día siguiente 
a la notificación de la resolución, de conformidad con los 
artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992. En caso de silencio 
administrativo, el plazo será de tres meses a partir del día 
siguiente a aquel en que la solicitud se entienda desesti-
mada.

Alternativamente podrá recurrirse en vía contencio-
so-administrativa, de conformidad con la Ley 29/1998, de 
13 de julio, en el plazo de dos meses a contar desde el día 
siguiente a aquel en que la solicitud se entienda desesti-
mada.



Martes, 27 de marzo de 2007 Página 9851

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

En caso de renuncia o imposibilidad sobrevenida del 
becario designado podrán formularse propuestas de de-
signación de suplentes siguiendo el orden de puntuación 
obtenida.

Asimismo, en el caso de que se proceda a la amplia-
ción del número de becas a conceder por ser necesarias 
para el desarrollo de los proyectos, y siempre que exista 
crédito presupuestario suficiente, se podrá proceder por la 
Secretaría Autonómica de Atención al Ciudadano, Ordena-
ción Sanitaria y Drogodependencias a formular propuesta 
a la Consejera de Sanidad para el nombramiento de beca-
rios siguiendo, así mismo, el orden de puntuación obtenida 
por cada uno de los candidatos.

Artículo 13.- Modificación.
Toda alteración de las condiciones tenidas en cuenta 

para la concesión de la beca y, en todo caso, la concesión 
concurrente por el beneficiario de otras ayudas otorgadas 
por otras Administraciones o Entes públicos o privados, 
podrá dar lugar a la modificación de la Resolución de con-
cesión.

Artículo 14.- Obligaciones del becario.
La aceptación de la ayuda económica por el 

adjudicatario implica la de las condiciones fijadas en la 
presente convocatoria y el compromiso de cumplimiento 
de las obligaciones previstas en el artículo 14 de la Ley 
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, y 
en el artículo 11 y concordantes de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia y, en especial, las siguientes:

a) Realizar las actuaciones y cumplir las condiciones 
que resulta de esta convocatoria.

b) Aceptar las condiciones de asistencia y directrices 
de realización de los estudios que se determinen y esta-
blezcan por el Director del Centro Tecnológico de Informa-
ción y Documentación Sanitaria. Los trabajos necesarios 
para la realización del estudio para el que se concede la 
beca se llevarán a cabo bajo la dirección y dependencia 
del Director del Centro Tecnológico de Información y Docu-
mentación Sanitaria o personas en quienes se delegue.

c) Facilitar cuanta información sea requerida por el 
Tribunal de Cuentas.

d) Comunicar a la entidad concedente la modifica-
ción de cualquier circunstancia tanto objetiva como subje-
tiva que afecte a alguno de los requisitos exigidos para la 
concesión de las becas.

e) Someterse a las actuaciones de comprobación 
a efectuar por la entidad concedente y a las de control 
financiero previstas en el artículo 102 del Texto Refundido 
de la ley de Hacienda de la Región de Murcia y el Decreto 
n.º 161/1999, de 30 diciembre, por el que se desarrolla 
el régimen de control interno ejercido por la Intervención  
General de la Comunidad Autónoma de la Región de 
Murcia, así como las previstas en la legislación del Tribunal 
de Cuentas.

Artículo 15.- Derechos de propiedad intelectual.
La Consejería de Sanidad, incorporará las investiga-

ciones becadas a sus fondos documentales, reservándose 
por tiempo indefinido, el derecho a publicarlas en la forma 
que estime conveniente, sin perjuicio de los derechos de 
los autores.

En el ejercicio de los derechos de explotación sobre 
las investigaciones becadas, en especial el de publicación, 
constará expresamente el patrocinio de la Consejería de 
Sanidad, salvo que ésta disponga lo contrario.

Artículo 16.- Inexistencia de vínculo contractual.
La concesión de las becas no creará vínculo contrac-

tual, laboral o administrativo entre las personas becadas y 
la Administración Regional.

Artículo 17.- Justificación.
El beneficiario deberá presentar, durante el mes de 

enero siguiente a la concesión de la beca, una memoria 
justificativa de las actividades desarrolladas que hayan 
sido subvencionadas, especificando los objetivos alcanza-
dos, y los avances y mejoras producidos en la gestión y 
tratamiento de la documentación sanitaria, así como la de 
un trabajo o estudio original sobre las actividades desarro-
lladas.

Artículo 18.- Revocación y reintegro.
Procederá el reintegro de las cantidades percibidas 

y la exigencia del interés de demora desde el momento 
del pago de la beca hasta la fecha en que se acuerde la 
procedencia del reintegro, en los casos de incumplimiento 
total o parcial de cualquiera de las condiciones estableci-
das en la presente Orden, y los demás supuestos previs-
tos por el artículo 36 y siguientes de la Ley 38/2003, de 17 
de noviembre, General de Subvenciones, y en relación al 
procedimiento de reintegro se seguirá lo establecido en el 
Capítulo II del Título II de la Ley 7/2005, de 18 de noviem-
bre, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la 
Región de Murcia.

Artículo 19.- Responsabilidad y régimen sancionador.
El adjudicatario de la beca quedará sometido a las 

responsabilidades y régimen sancionador que sobre in-
fracciones administrativas en la materia establece el Título 
IV, Capítulo I y Capítulo II, artículos 59, 65, 67, 68 y 69 de 
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subven-
ciones y el Título IV, Capítulo I de la Ley 7/2005, de 18 de 
noviembre, de Subvenciones de la  Comunidad Autónoma 
de la Región de Murcia.

Disposición final única
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente 

al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Región de 
Murcia».

Murcia, 28 de febrero de 2007.—La Consejera de 
Sanidad, María Teresa Herranz Marín.



Martes, 27 de marzo de 2007Página 9852 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

Comunidad Autónoma
de la Región de Murcia 
Consejería de Sanidad

Secretaría Autonómica de Atención al Ciudadano, 
Ordenación Sanitaria y Drogodependencias 

C/.Ronda Levante, 11
30008 MURCIA

Telf. 968.36.58.49
Fax. 968.22.24.17

ANEXO I

SOLICITUD DE UNA BECA DE INVESTIGACIÓN PARA LA REALIZACIÓN DE ESTUDIOS Y DE-
SARROLLOS EN EL PORTAL SANITARIO DE LA REGIÓN DE MURCIA 

D. ...........................................................................................................................................................

DNI:........................... Fecha de nacimiento: ......................... Teléfono: ..............................................

Domicilio...............................................................................................................................................
 
Localidad: ...................................................... CP....................... Provincia: ........................................

SOLICITO: la concesión de una beca en materia de ...................................................................de 
fecha...../....../.............., de la Consejería de Sanidad.

DOCUMENTOS QUE ACOMPAÑO:

2 Fotocopia del DNI/NIF, Pasaporte o Tarjeta de residente.
3 Fotocopia compulsada del titulo de Licenciado en Medicina y Cirugía o documento de convalida-

ción de dicha titulación obtenida en el extranjero o documento sustitutivo de acreditación.
4 Declaración jurada de no desarrollar ninguna actividad retribuida incompatible con la ejecución 

de la beca, ni disfrutar ninguna otra beca, o ayuda otorgadas por otras Administraciones Públicas 
o entes públicos o privados, en el momento de su concesión y, en su caso, compromiso de re-
nuncia a aquellas en caso de resultar adjudicatario (Anexo II).

5 ”Curriculum vitae” y fotocopia compulsada de los méritos a valorar.
6 Documentación acreditativa de no estar incurso en las prohibiciones a que se refiere el artículo 

13 de la Ley 38/2003, General de Subvenciones.
 (Marcar con X donde corresponda)

 Asimismo, DECLARO expresamente que conozco y acepto íntegramente las bases de la convo-
catoria de la beca cuya concesión solicito en este acto.

   Murcia ...........de.................................de 200......
    FIRMA DEL SOLICITANTE

EXCMA. SRA. CONSEJERA DE SANIDAD. COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MUR-
CIA. Ronda de Levante 11, 30008-MURCIA.



Martes, 27 de marzo de 2007 Página 9853

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

ANEXO II
MODELO DE DECLARACIÓN JURADA

D............................................................................................................................................................

DNI:............................... Fecha de nacimiento: ................................. Teléfono: ..................................

Domicilio C/ ..........................................................................................................................................

Localidad: ...................................................... CP................................. Provincia: ..............................

DECLARO:

No desarrollar ninguna actividad retribuida incompatible con la ejecución de la beca, ni disfrutar nin-
guna otra beca, o ayuda otorgadas por otras Administraciones Públicas o entes públicos o privados, 
en el momento de su concesión y, en su caso, me comprometo a renunciar a aquellas en caso de 
resultar adjudicatario.

    Murcia ...........de.................................de 200......

     FIRMA DEL SOLICITANTE

EXCMA. SRA. CONSEJERA DE SANIDAD. COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGIÓN DE MUR-
CIA. Ronda de Levante 11, 30008-MURCIA.



Martes, 27 de marzo de 2007Página 9854 

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

ANEXO III
MODELO DE DECLARACIÓN RESPONSABLE

D...........................................................................................................................................................

DNI:............................... Fecha de nacimiento: .................................... Teléfono: ...............................

Domicilio C/ ..........................................................................................................................................

Localidad: ...................................................... CP................. Provincia: ..............................................

DECLARO:

 No estar incurso en las prohibiciones a que se refiere el artículo 13 apartados 1, 2 y 3, de la Ley 
38/2002, General de Subvenciones, para obtener la condición de beneficiario.

   Murcia ...........de.................................de 200......

    FIRMA DEL SOLICITANTE

EXCMA. SRA. CONSEJERA DE SANIDAD. COMUNIDAD AUTONOMA DE LA REGIÓN DE MUR-
CIA. Ronda de Levante 11, 30008-MURCIA.



Martes, 27 de marzo de 2007 Página 9855

BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

Número 71

Consejería de Industria y Medio Ambiente

3618 Orden de 9 de marzo de 2007, de la Consejería 
de Industria y Medio Ambiente, por la que 
se establecen las bases reguladoras y la 
convocatoria de ayudas a los Ayuntamientos 
de la Región de Murcia, para la cesión 
infraestructuras y equipamientos en materia 
de residuos, cofinanciados por el Fondo de 
Cohesión, para el ejercicio 2007.

La Directiva 2006/12/CE del Parlamento Europeo y 
del Consejo de 5 de abril, establece la obligación de los 
estados miembros de aprobar planes de gestión de resi-
duos, que, entre otras especificaciones, deben contemplar 
las medidas apropiadas para fomentar la racionalización 
de la recogida, de la clasificación y del tratamiento de los 
residuos. 

La Ley 10/1998, de 21 de abril, de Residuos, prevé 
igualmente la elaboración del Plan Nacional de Residuos 
y de los planes autonómicos y locales de residuos. En la 
Región de Murcia, el Plan de Residuos Urbanos y Resi-
duos no Peligrosos de la Región de Murcia, aprobado por 
Decreto 48/2003, de 23 de mayo, ha servido de base a las 
actuaciones en materia de gestión de residuos, gran parte 
de las cuales se han venido ejecutando mediante la apor-
tación de Fondos Comunitarios, en concreto del Fondo FE-
DER y el Fondo de Cohesión para el periodo 2000-2006.

 La Dirección General de Calidad Ambiental, como 
órgano beneficiario y ejecutor de estos Fondos, tiene pre-
vista, en el marco del nuevo Plan Operativo 2007-2013, la 
realización de diversos proyectos englobados en el eje 2 
“Medio Ambiente y Desarrollo Sostenible”, cuya actuación 
correspondería con “Gestión integral de residuos”. 

Asignada a la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia la ayuda correspondiente al periodo 2007-2013, 
procede establecer un régimen de convocatoria pública de 
subvenciones con destino a los Ayuntamientos de la Re-
gión, para que la cesión de las infraestructuras y equipa-
mientos se realice con arreglo a los principios legales de 
concurrencia, objetividad, transparencia y de eficiencia en 
la asignación y utilización de recursos públicos.

En su virtud, a propuesta de la Dirección General de 
Calidad Ambiental y de conformidad con lo establecido en 
los artículos 13 y 17 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, 
de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de la Región 
de Murcia,   

Dispongo

Artículo 1. Objeto. 
El objeto de la presente Orden es establecer las 

bases reguladoras y la convocatoria de ayudas a los 
Ayuntamientos de la Región de Murcia, consistentes en 
infraestructuras y equipamientos en materia de residuos, 
cofinanciados por el Fondo de Cohesión en el ejercicio 
2007. A tal efecto, la previsión de infraestructuras y equipa-
mientos es la siguiente:

Actuación Unidades previstas totales
Puntos limpios - Ecoparques Hasta un máximo de 9
Ecoparques móviles Hasta un máximo de 6
Equipos de soterrados (incluida obra 
civil), para albergar tres contenedores Hasta un máximo de 23 equipos

Artículo 2. Beneficiarios.
Serán beneficiarios de esta ayuda los Ayuntamientos 

de la Región de Murcia interesados en la incorporación de 
estos bienes a sus planes o programas de gestión de resi-
duos urbanos. 

Artículo 3. Financiación.
La financiación de infraestructuras se llevará a cabo 

con la participación en un 80% del Fondo de Cohesión de 
la Unión Europea, mientras que el 20% restante procederá 
de Fondos Propios de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia, con cargo a los créditos presupuestarios 
consignados en la partida 16.05.00.442G.650.00, proyecto 
de inversión 35741, del vigente Presupuesto de Gastos, 
por importe de 1.680.000 euros.

Artículo 4. Solicitudes y documentación.
Los Ayuntamientos deberán cumplimentar el 

impreso de solicitud que se adjunta como Anexo a la 
presente Orden, firmadas por el Alcalde o Presidente de la 
Corporación Local, especificando el equipamiento concreto 
que precisa, cantidad, así como especificaciones técnicas 
en el caso de vehículos y/o contenedores soterrados, 
acompañando además la siguiente documentación en 
original, copia autenticada o copia compulsada:

4.1 Documentación general:

a) Acuerdo del órgano competente de aprobación de 
la solicitud y condiciones expuestas en la presente Orden.

b) Memoria de necesidades debidamente justificada.

c) Estudio sobre el grado de dispersión de los habi-
tantes en el término municipal.

d) Compromiso de obtención de las autorizaciones 
necesarias en relación con los bienes adquiridos, así como 
el inicio del trámite de Calificación Ambiental en los casos 
necesarios.

e) Compromiso previo de recepción de los bienes ad-
quiridos, así como garantía de explotación y conservación 
de dichos bienes para los fines con que fueron adquiridos.

f) Compromiso de adaptación de las campañas 
publicitarias y de promoción para su uso, de acuerdo con 
la normativa establecida por el artículo 8 del Reglamento 
(CE) 1828/2006 de la Comisión, de 8 de diciembre, así 
como del plan de comunicación que se establezca por la 
autoridad de gestión, en cumplimiento del artículo 2 del 
citado Reglamento.

4.2 Petición de puntos limpios-ecoparques:

a) Certificado de disponibilidad de los terrenos y apti-
tud urbanística de los mismos.

b) Informe técnico municipal de viabilidad urbanística 
de la infraestructura en los terrenos proyectados.

c) Plano de situación catastral.


